
 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

MUNICÍPIO DE BROCHIER 

CNPJ: 91.693.309/0001-60 

Rua Guilherme Hartmann, nº 260 – Centro – CEP: 95790-000 
Fone: (51) 3697-1212 / 1215  - E-mail: gabinete@brochier.rs.gov.br 

DECRETO Nº  2.157, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

      Altera dispositivos do Decreto Municipal nº 
2.156, de 2024, que dispõe sobre os critérios 
técnicos de mérito e desempenho para a 
certificação e a classificação de professores 
efetivos concursados que visam à designação em 
função de confiança/função gratificada e/ou 
nomeação em cargo em comissão de Diretor e de 
Vice-Diretor das escolas públicas da Rede 
Municipal de Ensino. 

  

  O PREFEITO MUNICIPAL DE BROCHIER, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pelo Art. 61, Inciso VIII da Lei Orgânica do Município; e 

  CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar o texto do decreto municipal 

nº 2.156, de 22 de novembro de 2024, objetivando sua melhor compreensão, 

  

D E C R E T A: 
 

   Art. 1º  O Decreto Municipal nº 2.156, de 22 de novembro de 2024, que 

dispõe sobre os critérios técnicos de mérito e desempenho para a certificação e a classificação 

de professores efetivos concursados que visam à designação em função de confiança/função 

gratificada e/ou nomeação em cargo em comissão de Diretor e de Vice-Diretor das escolas 

públicas da Rede Municipal de Ensino, passa a vigorar com as seguintes alterações: 

 

   “........................................ 

DA PROVA ESCRITA 

   Art. 9º  .........................................: 
   ...................................................... 

   Parágrafo único.  As capacidades e conhecimentos supracitados serão 

aferidos por meio de avaliação do Plano de Gestão.  (NR) 

   ......................................................” 
 

   Art.  2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BROCHIER, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2024. 
 

 

CLAURO JOSIR DE CARVALHO 

Prefeito Municipal 
                                                                                                                   
Registre-se, e Publique-se: 

Data Supra  
 

EVANDRO CARLOS PEREIRA 

SECRET. MUN. ADM. E FAZENDA 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  C
LA

U
R

O
 J

O
S

IR
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 E

V
A

N
D

R
O

 C
A

R
LO

S
 P

E
R

E
IR

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ro
ch

ie
r.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

15
0-

65
C

9-
A

61
9-

E
F

81
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
15

0-
65

C
9-

A
61

9-
E

F
81



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7150-65C9-A619-EF81

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAURO JOSIR DE CARVALHO (CPF 396.XXX.XXX-00) em 25/11/2024 17:16:33 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EVANDRO CARLOS PEREIRA (CPF 690.XXX.XXX-04) em 26/11/2024 09:12:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://brochier.1doc.com.br/verificacao/7150-65C9-A619-EF81

https://brochier.1doc.com.br/verificacao/7150-65C9-A619-EF81

